ДОГОВОР
об оказании дополнительных платных образовательных услуг

«____»________________ 20_______г.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Школа № 101 с углубленным изучением экономики»  городского округа город Уфа РБ, именуемая в дальнейшем Исполнитель, в лице директора школы Самситдинова Ильфата Закиевича, действующего на основании Устава, Лицензии на право ведения образовательной деятельности (регистрационный № 0551 от «20» марта 2012 г.), выданной Управлением по контролю и надзору в сфере образования РБ, с одной стороны, и родитель (законный представитель)
_________________________________________________________________________________ , именуемый (ая) в дальнейшем Заказчик, и

                     (фамилия, имя, отчество и статус законного  представителя несовершеннолетнего)
 _________________________________________________________________________________ , проживающий (ая) по адресу: __________
                                                      (фамилия, имя, отчество обучающегося)
________________________________________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем Потребитель, с другой стороны,
Совместно именуемые Стороны, в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации; ФЗ РФ от 07.02.1992 № 2300-1                   «О защите прав потребителей», ФЗ РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.08.2013 г. № 706, Положением «Об оказании дополнительных платных образовательных услуг в МБОУ «Школа №101 с углубленным изучением экономики», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора
  Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные платные образовательные услуги по курсу:                                               _____________________________________________________________________________________________
 Форма предоставления услуги: индивидуальная, групповая (нужное подчеркнуть).

 Форма обучения: очная, заочная (нужное подчеркнуть).

 Стоимость услуги:

 за одно занятие ____________ рублей,
 за месяц ____________ рублей,

 за год ____________________ рублей,

 за период освоения программы ______________ рублей.
 Сроки освоения образовательной программы «_____»_______20______г. – «____»_______20______г.
 Уровень образовательной программы: начальное общее, основное общее, среднее (полное) общее (нужное подчеркнуть).
 Вид образовательной программы: основная, дополнительная (нужное подчеркнуть).
 Направленность образовательной программы: естественнонаучной, социально-педагогической, культурологической
 направленности (нужное подчеркнуть).
2. Права и Обязанности Исполнителя
  2.1.Исполнитель вправе:
- Отказать Заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
                 2.2. Исполнитель обязан:
-Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
- Обеспечить для проведения занятий помещениями, соответствующими санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащением, соответствующим обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
-Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
-Сохранить место за Потребителем  (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением дополнительных платных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
-Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю дополнительных образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
                                                                               3. Права и Обязанности Заказчика
                 3.1.Заказчик вправе:

 - Требовать от Исполнителя выполнения качественных услуг, соответствующих предмету Договора.
          - Требовать от Исполнителя предоставления информации:
           - по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

           -   об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к занятиям и его способностях в отношении обучения по программе.
Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему Договору, имеют  преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.

                  3.2. Заказчик обязан:
- Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
-Своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Положением «Об оказании дополнительных платных образовательных услуг в МБОУ «Школа №101 с углубленным изучением экономики».

              - Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
- Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
-По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных платных образовательных услуг.
-Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
-Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
-Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных платных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.
-Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.

                                                                                4. Права и  Обязанности Потребителя
                 4.1. Потребитель вправе:

         -Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения.
         -Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки.
         -Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

                 4.2. Потребитель обязан:
            -Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

            -Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами общеобразовательного учреждения.

     -Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

             -Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Потребителя
                   5.1. 3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

                 5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

- безвозмездного оказания образовательных услуг;

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или   третьими лицами.

                 5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

                 5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

- назначить исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

- поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

- потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

- расторгнуть договор.

                 5.5 Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

                 5.6. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

- применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

- невыполнение обучающимся по образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

- установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

6. Оплата услуг
  6.1. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в сумме __________ рублей. Оплата должна быть произведена не позднее 15 числа текущего месяца.

  6.2. Оплата производится посредством наличных или безналичных расчетов в соответствии с законодательством Российской Федерации. При использовании наличной формы расчетов оплата услуг потребителем производится путем внесения наличных денежных средств в кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, либо банковскому платежному агенту (субагенту), осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком  путем предъявления  Исполнителю номерной квитанции.

  6.3.На оказание дополнительных платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, составляется смета, которая становится неотъемлемой частью договора.
7. Порядок изменения и расторжения Договора

7.1.Условия, на которых заключён настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.

         7.2.Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным  действующим законодательством РФ.

       7.3.Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушал сроки оплаты услуг, предусмотренные п. 6.1. настоящего Договора в течение 2-х месяцев.

                7.4.Договор считается расторгнутым со дня получения Исполнителем письменного уведомления Заказчика об отказе от исполнения договора.

8. Срок действия Договора и другие условия
        8.1.Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору.

  8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

        8.3. При заключении настоящего Договора Стороны подтверждают свое согласие на обработку персональных данных.

  8.4. Вид документа, выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им соответствующей образовательной программы (части образовательной программы) документ не выдается
9. Адреса, реквизиты и подписи сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа  № 101 с углубленным изучением экономики» городского округа город Уфа РБ

450095

г.Уфа, ул.Центральная,26,тел.8(347)281-04-85

ИНН 0272002484

КПП 027201001

БИК 048073001

р/с 40701810600003000002

л/с 20304071010 Платные услуги
Директор МБОУ «Школа № 101»
____________________ И. З.Самситдинов
	ЗАКАЗЧИК

ФИО родителя _________________________ ______________________________________

Место жительства ______________________

______________________________________

Документ, удостоверяющий личность______________________________

серия ________ № ______________________

выдан кем_____________________________

______________________________________

когда «_______»______________ 20______г.

Телефон:_____________________________

                                                   ____________
                                                        (подпись)
	ПОТРЕБИТЕЛЬ

ФИО обучающегося ____________________

______________________________________

Место жительства ______________________

______________________________________

Телефон:_____________________________

                                                   ____________
                                                        (подпись)